tiquo camerarius procurare solebat. Hi omnes, quantum ad equitaturarum suarum, procurementem spectat, pares peregrinis hospitibus erunt.

De priore Cluniacensi hoc constitutum est, ut ad procurandas equitaturas suas trecentos avenæ sextarios a decano de Scutiolis accipiat.

De camerario Cluniacensi cum omnibus sociis suis hoc decretum est, ut centum sextarios avenæ qui a decano de Sancto Victore debentur et alios centum de obedientia Bellimontis accipiant, addita avena quæ a venditoribus avenæ pro more in villa Cluniacensi exigitur, nihil ultra quantum ad avenam spectat requirat.

His præmissis, quod de vestimentis fratrum ordinatum est, ne processu temporis obliuione pereat, addendum est. Nescio enim quo casu, quando ad hoc pastorale officium accitus sum, nihil de his, sicut nec de reliquis pene omnibus exterioribus, ordinatum inveni. Camerarius enim, cui omnia exteriora imposta erant, tam rei familiaris inopia quam multipli ad quam non sufficiebat, occupatione impeditus vestimenta fratribus ægre, confuse, insufficienter providebat, nec juxta apostolicam et sancti Benedicti Regulam, vestimenta fratribus distribuebat prout cuique opus erat.

Eapropter priori Cluniacensi ex majori parte hæc cura imposta est ut tunicas, hoc est, vulgari nomine froccos, cucullas, pellicias, agnina caputia vel capellos, stamineas, femoralia, flumas, hoc est, operaria pulvinariorum, universis fratribus in Cluniaco manentibus sufficienter provideat. Ut autem hæc sibi injuncta plene facere posset, decretæ sunt

A ei viginti marcæ argenti de censu Italico, viginti de censu Hispano, viginti de quodam manerio Anglico quod dicitur Opifortis, et quindecim marcæ de manerio quodam Angliae quod dedit comes Eustachius, et salvo hoc Cluniacensi censu, ad Rumeliam monasterium, quod et ipsi Cluniacensi Ecclesiæ dederat, voluit pertinere. Datus est ei insuper et totus Provinciæ census, qui ad Cluniacensem cameram pertinere solebat, a prioratu de Terniaco, qui est super Rhodanum, et ab illo de Talviaco usque ad Alpes provinciæ et usque ad mare cum eorumdem prioratum censu. Hæc priori Cluniacensi imposita sunt.

Trabucos vero et pedules fratrum primo custodi operis novæ ecclesiæ imposui, cujus redditibus quos habebat in Anglia propter novas emergentes guerras deficientibus, camerario quod ille solitus erat facere injunxi, ut trabucos et pedules fratribus provideret de trecentis solidis gatgeriæ Humberti Ungri, quam nobis, dum Jérusalem iret, pro quatuor millibus solidorum, quos a nobis accepit, in vadimonio dedit. Illam gatgeriam ego decano de Lordono concessi tali modo ut omnes fructus et redditus jandictæ gatgeriæ acciperet, et inde præfatos solidos ad ea quæ supra nominata sunt camerario redderet. Si autem gatgeria illa redempta fuerit, et custos operis majoris Ecclesiæ de centum marcis de Ledecumba manerii quod rex Anglorum Stephanus meo tempore Cluniacensi Ecclesiæ dedit sexaginta saltem marcas habere potuerit, sicut prius facere solebat, trabucos et pedules universis fratribus provideat.

SUMMORUM PONTIFICUM

HONORII II, INNOCENTII II, LUCII II, EUGENII III,

PRIVILEGIA QUÆDAM

Monasterio Cluniacensi concessa tempore Petri Venerabilis abbatis Cluniacensis noni.

Biblioth. Cluniac., p. 1378.)

I.

D Incomprehensibilis, etc. Vide in Honorio II aa
an. 1130, Patrologiæ t. CLXVI.

Quod nullius, absque consensu domini abbatis, Clun.
in abbatiis eidem subjectis electio fiat. Item quod
non fiat abbatia de prioratu.

(Anno 1125.)

HONORIUS episcopus servus servorum Dei, dilecto
in Christo filio PETRO abbati venerabilis monasterii
Cluniacensis, ejusque successoribus regulariter sub-
stituendis in perpetuum.

II.

Monasterium Cluniacense qui die dedicationis altaris
majoris adierint, iis paenitentiæ susceptæ dies xl
remittit Innocentius II.

(Anno 1132.)

INNOCENTIUS episcopus servus servorum Dei, dis-
creto filio PETRO Cluniacensi abbati, ejusque suc-

cessoribus regulariter substituendis in perpetuum. A lecto filio abbatii Cluniacensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Liberalitatis laudabile genus est, etc. *Vide inter epist. Innocentii II, Patrologiae t. CLXXIX, sub nūm. 89.*

III.

Ejusdem Innocentii II aliud diploma.

INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ad quos litterae istae pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Liberalitatis laudabile genus, etc. *Vide ubi supra.*

IV.

De possessionibus non alienandis, et censibus non minuendis.

(Anno 1136.)

INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus, archiepiscopis et episcopis, in quorum parochiis proventus et obedientiae Ecclesiae Cluniacensis existunt, salutem et apostolicam benedictionem.

Ea quæ in Ecclesiarum præjudicium, etc. *Vide ubi supra, ad an. 1136.*

V.

Contra rebelles, et de institutionibus observandis per abbates.

(Anno 1136.)

INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, di-

B

Confirmatio Lucii papæ de terminis circa Clun. ut ecclesiæ, cimiteria, monachi, clerici et laici universi infra terminos in protectione papæ sint.

(Anno 1144.)

LUCIUS episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio PETRO Cluniacensi abbatii, ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum.

Religionis monasticæ, etc. *Vide in Lucio II, ad an. 1145.*

VI.

Eugenii Papæ III confirmatio, quod nullus homo cujuscunque conditionis ac potestatis invasionem, prædam, aut rapinam facere, sive homicidium perpetrare infra terminos inferius scriptos non præsumat.

(Anno 1145.)

EUGENIUS episcopus servus servorum Dei, charissimo filio in Christo PETRO Cluniacensi abbatii ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum.

Cum omnibus sanctæ Ecclesiæ filiis, etc. *Vide in Eugenio II, ad an. 1153.*

SUMMORUM PONTIFICUM

REGUM, ARCHIEPISCOPORUM, EPISCOPORUM

DUCUM ET ALIORUM,

DIPLOMATA ET CHARTÆ,

De quibusdam abbatiiis, prioratibus, ecclesiis, etc., Cluniacensi cœnobio concessis aut confirmatis tempore Petri Venerabilis, abbatis Cluniacensis noni.

(*Bibliotheca Cluniacensis*, p. 1587.)

I.

Charta D. Adalberonis Leodiensis episcopi de Bertrées.

(Anno 1124.)

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego ADALBERO, gratia Dei Leodiensis episcopus, notum facio præsentibus et futuris fidelibus nostris quod Walterus de Trudignei liber homo tradidit S. Petro et fratribus Cluniacensis monasterii ecclesiam de Bertrées cum omnibus usibus, decimis, et cæteris appendiciis suis, in Hanua, et in Puceis, et in Trudeneis et in Eurenais, pro salute animæ suæ et ani-

marum patris et matris suæ, ea idem conditione, ut fratres, quos abbas Cluniacensis ibi Deo servituros transmiserit, ipsam, et quidquid ad eam pertinet, ita libere teneant, sicut tenebat ipse Walterus, et per singulos annos tantummodo unum aureum denarium Leodiensis monetæ in Pascha ipsi fratres persolvant ad altare S. Petri ecclesiae Cluniacensis. Homines vero, qui de terra ipsius ecclesiae beneficiati sunt, et fidelitatem inde secerunt Waltero, ipsam terram de manu prioris ecclesiae requirat, et fidelitatem et servitum idem priori ipsius ecclesiae faciant. Districtio quoque villæ ad ecclesiam perti-

nebit, ita ut Godescalcus frater ipsius Walteri, qui A quam ad aliorum usus conferantur, vel in potesta-
advocatus est ejusdem allodii, medietatem ipsius
districtionis de Ecclesia teneat, et per hoc ipsam
Ecclesiam, et quidquid ad ipsam pertinet, ab omni-
bus, iustitiis defendat. Restaurationem similiter
sancto Petro et ipsis fratribus dedit, ita ut medie-
tam ipsius restaurationis Ecclesia, medietatem ipse
advocatus teneat. Medietatem etiam Chorvedæ, quæ
ipsius Walteri erat, eis concessit. Alia enim medie-
tas pertinet ad Ecclesiam et abbatem S. Laurentii.
Molendinum quoque de Bavigneis cum omnibus
usuariis suis, ei medietatem silvæ de Trudineis ad
integræ, sicut in suos usus et in dominium tene-
bat, ipsis fratribus dedit. Advocatiam dedit Gode-
scaleo fratri suo, et posteris ejus, ea conditione ut
ipsam advocatiam teneat ab Ecclesia Cluniacensi,
et de manu prioris, quem abbas de Cluniaco ibi
transmiserit, et ut nullus ibi sit advocatus neque
subadvocatus, præter ipsos, et libertatem ipsius
allodii inviolabiliter custodiant, et a malis homini-
bus defendant. Ita enim liberum erit ipsum allo-
dium, et justitiam suæ libertatis refinebit ipsa
Ecclesia cum omnibus appendiciis suis, ut præter
quod constitutum est advocato tenere de ipsa Eccle-
sia, id est medietatem districtionis villæ, et medie-
tam restaurationis, nullum jus, nullamque po-
testatem, aut dominium, seu violentiam in ipsum
allodium, et in homines ad ipsam Ecclesiam pér-
tinentes exerceat. De omni quoque iustitia quæ fiet in
ipso allodio, de qua prior ejusdem Ecclesiæ placitare C
debet cum fratribus et hominibus suis, nihil ad eum
pertinebit, nisi forte ad faciendam vel retinendam ju-
stitiam, quam per se illi diffinire non poterunt, advo-
cetur, et lunc de ipsa justitia, quam fecerit, duos dena-
rios fratres habebunt, ipse tertium habebit denarium.
De medietate autem silvæ, quam dedit idem Walterus
ipsis fratribus, si quis iustitiam fecerit, pro justi-
tia exigenda, duos denarios similiter fratres habe-
bunt. Advocatus semper ipsius silvæ tertium acci-
piet denarium. Quicunque autem ad altare ecclesiæ
pertinent, et censem ibi persolvunt, nihil autem ad
advocatum pertinebunt; nullum jus nullamque po-
testatem advocatus super eos habebit, nec impici-
bit, neque violentiam de ipsis Ecclesiæ faciet, nec
ad exigendam de illis justitiam cum priore sedebit, D
tunc, ut dictum est, præfata ab ipso justitia tertium
habebit denarium. Et hoc quoque statutum est ut
prior ipsius Ecclesiæ cum fratribus suis ad nullum
alium pertineat, vel alicui cellæ appendat, nisi ad
abbatem et priorem Cluniacensis monasterii. Quod
si aliter abbas Cluniacensis facere voluerit, scilicet,
ut sub providentia vel potestate alicujus cellæ, vel
prioris alterius hanc transponat Ecclesiam, episco-
pus Leodiensis et advocatus prohibeat fieri, et in
defensione atque arbitrio sit eorum, hoc privilegium,
et hanc constitutionem retinere et tueri in perpe-
tuum. Bona vero quæ ad ipsam Ecclesiam sunt col-
lata, vel aliquando a fidelibus erunt confirmata, ad
usus fratrum ibi Deo servientium proficiant, nec un-

A quam ad aliorum usus conferantur, vel in potesta-
tem redigantur. Hanc igitur eleemosynam ipse Wal-
terius S. Petro dedit, et confirmavit, ut fratres ibi
Deo servientes, ipsum publice et privatim quotidie
habeant in orationibus suis, et quotidianam absolu-
tionem faciant ei. Et tam anniversarium suum
quam patris et matris suæ anniversaria in vigiliis,
et missis et in cæteris beneficiis suis devote reco-
lant. Quæ constitutio, sive traditio, ut rata et incon-
vulsa permaneat, hanc ad posterorum memoriam
sine confirmatione præsenti scripto mandavimus, et
in generali synodo cum consensu sanctæ Leodiensi
Ecclesiæ episcopali auctoritate firmavimus, et
nostro sigillo corroboravimus. Testes, qui idonei
sunt adhibiti, et in hac charta conscripti : Andræas
præpositus et archidiaconus, Alexander, Henricus
archid., Almannus archid., Stepo archid., Arnulfus
canonicus S. Lamberti, Willelmus, Henricus, Stepo
scholasticus; ex nobilibus atque illustribus viris,
Godesfridus comes Namurensis, Gislibertus comes de
Duraschio, Lambertus comes de Monte-Acuto, liberi
homines; Godescalcus advocatus ejusdem allodii,
Adelo Namurcensis, et plures alii.

B Actum Leodii, anno Incarn. 1124, ind. II, re-
gnante Henrico IV, anno imperii ejus xxv, sub Adal-
berone Leodiensi episcopo.

II.

*Charta Rainaldi Remorum archiepiscopi, de quita-
tione altaris de Turre super Materna.*

(Anno 1125.)

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Noverit
præsentium posterorumque solertia quod ego Rainaldus
Beigratia humilis et indignus Remorum archiepi-
scopus diu multumque laborans, qualiter altare de
Turre super Maternam, quod manu laicali indebita usur-
patione diu fuerat occupatum, adeo ut quidam poten-
tes de lagajotri partes oblationum, decimæ reddituum-
que ad idem altare provenientium municipibus suis
manciparent, illique, quod dedecorosius est, uxoribus
suis et filiabus in matrimonium contraderent, tan-
dem auxiliante Spiritu sancto, qui spirat ubi vult,
me tali conditione ab eisdem invasoribus retraxisse.
Cum enim sæpissime jam dictos dominos de Plaga-
jotri adnionerem, et modis omnibus illis persuade-
rem quod a possessione sanctuarii Dei quod diu in-
juste possidebant secederent, ne Crucifixi patrimo-
nium injuste et violenter usurpando, æternam in-
currerent damnationem: demum nostra crebra ad-
monitione et persuasione permoti, nostroque ac-
quiescentes consilio, supradictum altare eo tenore
resignaverunt, videlicet, ut illud sanctæ Cluniacensi
Ecclesiæ, quæ est quasi quoddam magnum totius
orbis luminare, liberaliter impetrer, cum oblationi-
bus et decimis, cæterisque ad se pertinentibus,
atque jam dicti cœnobii venerabilibus fratribus per-
sonaliter tenendum concederem. Quorum justæ et
religiosæ petitioni prompto et devoto annuens ani-
mo, ut omnium bonorum, quæ in tanta fuerint
congregatione particeps esse mererer, memoriam

altare ipsis jure perpetuo personaliter possidendum contradidi cum omnibus ad ipsum pertinentibus : hac solum interposita pactione, jam dictis dominis de Plagajotri id humiliter postulantibus, quatenus presbyter loci illius, qui per eos tunc personatum parochiamque tenebat, quoad vivet, nisi forte propriis exigentibus culpis, ea amittere contingeret, libere et quiete possideat. Eo autem viam universæ carnis ingresso, sive pro qualibet rationabili causa, a supradictis remoto, Ecclesia Cluniacensis, quod suum est, videlicet altare et personatum cum suis pertinentiis jure perpetuo possidendum reciperet, liberam deinceps habens facultatem substituendi in eadem Ecclesia, dum tamen idoneus sit, quem voluerit sacerdotem. Qui nobis vel successoribus nostris per successionem temporis, ut moris est, præsentatus, postquam animarum curam suscepit, fidelitatem eis faciet, et debitam reverentiam exhibebit, salvo jure suo in iis quæ ad feodum presbyterii pertinere noscuntur. Et ut hæc rata et inconvulsa permaneant, sigilli nostri auctoritate corroborare curavimus.

Signum venerabilis archiepiscopi Rainaldi.

S. Joyranni abbatis Sancti Nicolai.

S. Ursi abbatis Sancti Dionysii.

S. Hugonis archidiaconi.

S. Leonis cantoris.

S. Albrici magistri [Ambrosii magistri.]

S. Joannis de Pi.

S. Joannis de Germania.

S. Liberti decani.

S. Odonis decani civitatis.

Actum Remis anno incarnati Verbi 1125, indict. III, regnante Ludovico rege Francorum, anno XVIII, archiepiscopatus autem domni Rainaldi anno I.

Fulcradus cancellarius scripsit et subscrispsit.

III.

De presbyterio de Turre super Maderna [Materna].

(Anno 1125.)

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Noverit præsentium posterorumque solertia diuturnam contentionem inter presbyterum Turrensis Ecclesiæ, et inter monachos Clun., quorum est ipsius villæ parochia, a domino Rainaldo venerabili Remensis archiepiscopo ita esse compositam, ut prænominatus presbyter ea omnia, super quibus querimoniam agebat, tractum videlicet decimæ, stramem quoque et fenum, et minutam decimam abdicavit. Unde etiam pacis et concordiae gratia saepetato presbytero concessum est ut singulis Dominicis de missæ celebratione ex communi oblatione panem, vinum et donarium medietatem quoque oblationis parochianorum ad beneficium presbyteratus pertinentium habeat; reliqua omnia sint monachorum. Porro secunda feria ex his omnibus

A quæ in missarum celebationibus ad manum ejus venerint, medietatem accipiat; reliquis diebus, si non plus quam tres denarios oblatio valuerit, sibi retineat; quidquid vero hunc numerum excesserit, cum monachis dividat. De eleemosynis autem et dimissionibus, quas obituri facient, hoc ordine procurabit, ut adhibitis sibi testibus legitimis parochia num commoveat, primo quod ipsis monachis, utpote in capite sanctuarii constitutis, pro animæ suæ remedio dimittat. Omnia hæc, ut supra taxatum est, salvo jure privilegii sæpedictæ Turrensis Ecclesiæ reformandæ, ac perpetuæ pacis gratia a prædicto venerabili archiepiscopo Rainaldo decreta, chirographi descriptione, et episcopalis sigilli impressione, testium quoque probabilem, et authenticarum personarum annotatione firmata sunt.